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[Kr. Johansen.] 
saadan Begrænsning, og det bøjer 'vi os for. 
Ifølge Lovforslaget kan man yde 6 000 Kr., 
i særlige Tilfælde indtil 8 000 Kr., i Udlaan 
til Enkeltmandsarbejder til Grundforbed- 
ring, og det vil vistnok ogsaa i de allerfleste 
Tilfælde slaa til, men den, der har noget 
Kendskab til Forholdene, vil vide, at det 
ikke i alle Tilfælde vil være tilstrækkeligt. 
Tilskudsbeløbene begrænses imidlertid ikke; 
man kan faa Tilskud, selv om det er til 
Arbejder af aldrig saa omfattende Art. 
Og saa har man jo den Udvej, at man kan 
søge Laan som hidtil i de private Penge- 
institutter, dersom man ikke kan nøjes med 
det Laan, der tilbydes af Staten; saa man 
kommer forhaabentlig nok igennem det. 

Ud over dette skal jeg ikke i synderlig 
Grad omtale de enkelte Bestemmelser i 
Lovforslaget. Den højtærede Minister har 
gjort Rede for dem, og Gentagelser turde 
være overflødige. Jeg skal kun nævne, at 
jeg finder det rimeligt, at der ogsaa gives 
Støtte til Afvanding af Skove. Jeg finder 
det udmærket, at en Ting som Faskiner er 
taget med, hvorved man ogsaa i høj Grad 
støttes i de Sikringsarbejder, der ofte viser 
sig nødvendige, navnlig ved Uddybning af 
Vandløb. Jeg har ikke noget imod, at Til- 
skud kan gives, selv om Gravemaskiner 
anvendes, men jeg forudsætter, at der meget 
sjældent og kun, hvor det er absolut nød- 
vendigt, gives Laan eller Tilskud i saadanne 
Tilfælde. 

Endelig vil jeg nævne, at jeg ogsaa 
finder, det :er en meget værdifuld Bestem- 
melse, at der, hvor det drejer sig om Regu- 
I ering af offentlige Vandløb, kan indrømmes 
indtil 20 Aars Afdragstid. Det har vist sig, 
at det undertiden kan være ønskeligt med 
en længere Afdragstid, og det er altsaa det, 
man giver Mulighed for her. 

Siden vi i 1933 gik over til, hvad man 
kan kalde den nuværende Form for Grund- 
forbedringslovgivning, er der, selv om Loven 
er ændret adskillige Gange, gennemført 
meget store Arbejder ved dens Hjælp. 
Til Lovforslaget fra 1937 var der vedlagt 
Oplysninger om, hvor omfattende Arbej- 
derne havde været, og det viste sig dengang, 
at man i alt var naaet op paa et Areal af 
145 000 ha. Der er nu som Bilag til Folke- 
tingsudvalgets Betænkning vedlagt en Rede- 
gørelse, som viser, at der ogsaa med den 
private Finansiering efter 1937 er udført 

- omfattende Arbejder. Det har i det væsent- 
ligste i disse Aar drejet sig om Drænings- 
arbejder, men for disses Vedkommende er 
man kommet op paa et Areal af godt 
57 700 ha, altsaa adskillige Gange den store 

Vildmoses Størrelse. Det vil sige, at selv 
om man nu først rigtig begynder at tale 
om Landvinding, er det et meget betydeligt 
Landvindingsarbejde, der er gennemført 
med Støtte efter den nuværende Grundfor- 
bedringslovgivning og under sagkyndig Le- 
delse af en Institution som Hedeselskabet. 
Jeg nævner dette, fordi jeg tror, at netop 
det, at man i saa omfattende Grad har 
kunnet drage Nytte af denne Institutions 
sagkyndige Vejledning. og Ledelse, har 
bidraget til at skabe den Stabilitet, der i saa 
stort Omfang har præget Arbejdet. Det er 
mit Haab og min Tro, at med de Ændringer 
af den gældende Grundforbedringslov, vi 
her er i Færd med at gennemføre, vil der 
blive skabt Mulighed for fortsat og øget 
Arbejde paa dette Omraade til Gavn for 
Landet, baade fordi man indvinder nye 
Værdier derved, og fordi man i stor Udstræk- 
ning skaber Beskæftigelse. 

Jeg anbefaler det foreliggende Lovfor- 
slag til velvillig og hurtig Behandling. 

Rahbek: Ogsaa fra mit Partis Side kan 
vi udtale Tilslutning til det foreliggende 
Lovforslag, idet vi anerkender, at den Lov- 
givning, som vi har haft paa dette Omraade 
i en Aarrække, har været inde paa det, rig- 
tige Spor og givet virkelig gode Resultater. 
Det kan ogsaa med nogen Ret siges, som 
det ærede Medlem Hr. Kr. Johansen sagde 
nu, at det vel er denne Lovgivning, der har 
været Forbilledet for det store Lovforslag, 
der skal til Behandling om et Øjeblik, Lov- 
forslaget om Landvinding. Dette giver mig 
i øvrigt Anledning til en Bemærkning. 
Ganske vist er Tilskuddet efter Grundfor- 
bedringsloven sat op fra 33/3 til 50 PCt, 
Det har jeg ingen Indvending at gøre. imod, 
tværtimod; men kan det alligevel ikke 
tænkes, at man fortrinsvis vil søge at faa 
saadanne Arbejder, som man før har ladet 
udføre i Henhold til Grundforbedringslo- 
ven, ind under Landvindingslovens Bestem- 
melser for at opnaa det højere Tilskud, der 
derved kan opnaas? Det er ikke saadan at 
forstaa, at vi har nogen Indvending at gøre 
mod dette, men jeg kunde tænke mig, at det 
kunde gaa saaledes.. 

Hvad de øvrige Enkeltheder i Lovfor- 
slaget angaar, skal jeg slet ikke gaa ind paa 
dem her. Det er mit Indtryk, at de er gen- 
nemdrøftet saa grundigt i det andet høje 
Ting, at der stort set vist ikke er ret meget 
mere at sige om den Ting. Der er dog en 
enkelt Bestemmelse, som jeg lige vil gøre 
opmærksom paa uden i øvrigt at mene, at 
det drejer sig om et stort Spørgsmaal,, 
Der staar i § 2: 


